
1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

1 

 

TISK č. 8A 
(Komise B) 

ZPRÁVA O ŠKOLÁCH EVANGELICKÉ AKADEMIE 
 

ŽALM 40,17: „Ať jsou veselí a radují se z tebe všichni, kteří tě hledají.“ 

 

Škola příběhem – církevní základní škola (Filipínského 300/1, Brno); tzv. „Filipka“ 
• v roce 2021/22 otevřela 2. stupeň a patří k nejžádanějším brněnským základním 

školám; má letos již 6. a 7. třídu  

• rozšíření školy na druhý stupeň vedlo k přijetí nových spolupracovníků, interních 

i externích, velkou pomocí a podporou pro vedení školy jsou aktivity učitelky 

dramatické výchovy (s etickým přesahem) a metodičky prevence Mgr. Alžběty 

Mackové, která do určité míry také zastupuje roli školní kaplanky 

• škola vzdělává více než třetinu dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a ukazuje 

tak, že lze SPOLU s inkluzí dosahovat ve vzdělávání i mimořádných výsledků, a to jak 

v hlavním zaměření školy – v čtenářské gramotnosti (umístění v testech Kalibro), tak 

i v matematice (někteří žáci vynikají v celostátní soutěž Klokan) 

• ředitelka školy Ruth Konvalinková byla delegována jednat za všechny církevní školy 

s MŠMT ve věci novely Školského zákona týkající se parametrizace úvazků asistentů 

pedagoga 

• důležitou vzdělávací metodu tzv. vrstevnického učení využívají žáci Filipky v rámci 

tzv. společných týdnů, kdy pracují na jednotlivých tématech napříč ročníky 

• k nejoblíbenějším částem vyučování patří biblické příběhy v podání faráře místního FS 

Štěpána Hájka 

• rozjezd 2. stupně ZŠ znamenal ovšem také snížení tzv. normativu na žáka o 27 %, 

a tak rozhodla rada ŠPO o navýšení školného, aby škola udržela vyrovnané 

hospodaření; Nadační fond Filipky, kromě podpory vybavení školy, umožňuje také 

sociální podporu rodinám, které by se dostaly do tísně s jeho placením, zatím 

takovou možnost nikdo nevyužil  

• školu také vyhledávají studenti a pedagogové z Masarykovy univerzity, aby zde 

vykonali své praxe nebo spolupracovali na přípravě výukových materiálů 

• všichni žáci si mohou vybírat z široké nabídky kroužků, v některých jsou rodiče lektory 

nebo se mohou spolu se svými dětmi účastnit programu 

• na jaře 2022 vznikla ve škole adaptační skupina pro žáky – migranty z UA a ukrajinské 

děti se pro lepší zvládnutí českého jazyka a posílení své odolnosti zapojily do 

odpoledních programů v družině a do některých kroužků; z kapacitních důvodů mohli 

být od září 2022 k řádné výuce přijati jen 4 žáci z Ukrajiny 

• výnosy ze sbírek charitativních jarmarků děti z Filipky poslaly také na humanitární 

pomoc uprchlíkům a všichni společně slavili na závěr školního roku děkovnou 

bohoslužbu 

• setrvaným trápením pro vedení školy je nedostatek prostor k výuce a náročná 

jednání s vlastníkem pronajaté části budovy – MČ Brno Židenice; krajem 

podporovaný zájem Filipky rozšířit svou nabídku vzdělávání o čtyřleté všeobecné 



1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

2 

 

gymnázium a velký převis zájmu nad schválenou kapacitou školy snad v budoucnu 

povede i k větší provozní stabilitě a vstřícnějším nájemním podmínkám

 

Filipka na škole v přírodě 

• více informací:  

o webové stránky Školy příběhem – církevní základní školy (filipka.edupage.org) 
o prezentace Filipky na sociální síti Facebook (facebook.com/SkolaFilipka) 

 

 

Církevní mateřská a základní škola Sudice (Sudice 72, okr. Blansko) 
• jsme vděční, že ředitelka Filipky podpořila předáním svých zkušeností vznik nové 

Církevní mateřské školy a základní školy v Sudicích u Boskovic; koordinátorka škol EA 

spolu s ředitelkou školy Mgr. Dagmar Hamalovou navštívily Církevní mateřskou 

školku Srdíčko ve Slavkově, aby zde načerpaly podněty pro provoz mateřinky 

• členové ČCE jsou dostatečně informováni o mimořádném úspěchu rekonstrukce staré 

Evangelické školy v Sudicích (ve správě FS Boskovice) a o mimořádném nasazení 

místních – členů i nečlenů sboru a také rodičů budoucích žáků; prostředky potřebné 

pro rekonstrukci budovy a vybavení MŠ i ZŠ byly získány ve sbírkách (Donio aj.) a také 

prostřednictvím podpory z ústředí ČCE od zahraničních dárců i od místních velkých 

i menších sponzorů 

• „dobrá věc se podařila“ ve velmi krátké době a školní budova byla zkolaudována tak, 

aby v přízemí mohly probíhat aktivity pro 15 dětí v mateřské školce a v prvním patře 

https://filipka.edupage.org/
https://www.facebook.com/SkolaFilipka


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

3 

 

provoz malotřídky, která se postupně zaplní 24 dětmi (nyní 11 žáků, nástup dalších 

v následujícím šk. roce z MŠ) 

• slavnost otevření osmé školy Evangelické akademie si i přes deštivé počasí v závěru 

prázdnin nenechalo ujít mnoho místních i přespolních a ti starší ještě vzpomínali na 

původní Evangelickou školu, do které jako děti chodili; krásným dokladem kontinuity 

je nejen budova, ale i některé nalezené části původního inventáře, např. znovu 

používáme zrekonstruovanou školní katedru a některé výukové tisky 

• velmi dobrá je spolupráce školy s vedením obce, zvláště s paní starostkou, která 

vyjednala i významné finanční zdroje na rekonstrukci školy; pro obec se otevřením 

školy zásadně zvedla kvalita života mnohých rodin, neboť děti nemusí každý den 

odjíždět do jiné obecní školy; máme ovšem také přespolní žáky, např. z FS Vanovice, 

i jeho členové přispěli v nemalé míře finančně i dobrovolnou prací při rekonstrukci 

školní budovy 

• malý tým pedagožek se postupně sehrál a byl doplněn i o externisty 

• místní farář Jiří Bureš – jeden z hlavních hybatelů projektu – připravuje dětem 

biblické hodiny a učí angličtinu a ve školní družině se mohou děti mj. věnovat 

i výtvarné výchově pod kvalifikovaným vedením Jany Kolmačkové

 

Děti ze sudické školy vyráží na Tříkrálovou sbírku 

• děti ze Sudické školy mají také mnoho aktivit venku, v přírodě i v obci; v adventu se 

např. zapojily do Tříkrálové sbírky: „Potkají se s místními obyvateli, budou na 

čerstvém vzduchu a třeba i přijdou na to, že peníze tady nejsou jenom pro to, aby se 

za ně kupovaly hračky a dobrůtky, ale může se s nimi taky pomáhat druhým“, čteme 

z facebookových stránek školy o této úspěšné akci 

• společně s obcí také hledají paní ředitelka a staršovstvo FS Boskovice dotační zdroje, 

které by umožnily přístavbu se 2 dalšími třídami 



1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

4 

 

• více informací: 

o Za obzorem: Den církevního školství | pořad TV Noe (tvnoe.cz/porad/35402-za-

obzorem-den-cirkevniho-skolstvi) 
o webová prezentace sudické školy | Církevní MŠ a ZŠ Sudice (sudickaskola.cz) 
o prezentace sudické školy na sociální síti Facebook (facebook.com/sudickaskola) 

 

 

 

Bratrská škola – církevní základní škola (Rajská 3, Praha 7) 
• má v tomto školním roce 9 tříd: od nultého (tzv. přípravného) ročníku až po 8. ročník; 

s celkovou kapacitou 220 žáků včetně individuálního vzdělávání, v příštím roce bude 

tedy plně organizovanou základní školou 

• významnou změnou v uplynulém období bylo „předání štafety“ faráře Ondřeje Koláře 

školnímu kaplanovi Karlu Műllerovi na společných zahajovacích bohoslužbách a také 

předání výuky biblických hodin již v květnu 2022 

• zahájení letošního školního roku na školní zahradě, které s velkou pozorností 

sledovali i mnozí rodiče, bylo zasazeno do příběhu Davida a Goliáše v podání Pastoral 

Brothers 

• pravidelná účast školního kaplana, jehož úvazek počítá také s podporou pedagogů 

i vedení školy, je rozvržena tak, že jeho výuka ve všech třídách Bratrské školy je 

soustředěna do 2 dnů v týdnu; další 2 dny působí na EA Praha SOŠ a 1 den má 

vyhrazen na přípravy a další aktivity; o výjezdech (adaptační pobyty, hory, vodácký 

kurz) se ředitelé obou škol domlouvají tak, aby školní kaplan mohl sloužit přítomností 

recipročně na obou našich pražských školách 

• Bratrská škola byla jednou z prvních škol v České republice, která přijala do svých tříd 

k výuce i společenství děti – migranty z Ukrajiny; do současnosti v různých ročnících 

vyučujeme celkem 8 žáků z UA (původně jich bylo 12); ti se díky solidaritě rodičů 

českých spolužáků, kteří ve velkém počtu reagovali na vyhlášenou sbírku, mohou 

bezplatně účastnit všech akcí školy (včetně kroužků i výjezdů a je za ně hrazeno 

i školné) 

• na podnět koordinátorky škol EA jsme domluvili s MČ Praha 7 vytvoření adaptační 

skupiny pro středoškoláky z Kyjevské cirkusové akademie; dva měsíce se účastnili 

výuky češtiny a pak i prázdninových workshopů (vše hrazeno z daru ČCE) a na oplátku 

nabídli dětem z Bratrské školy pro ně speciálně připravené artistické vystoupení 

• Bratrská škola nabízí žákům velké množství kroužků a stala se také členem Klubu 

ekologické výchovy 

• pro žáky 1. stupně se znovu uskutečnil adaptační pobyt v táboře J. A. K. v Bělči nad 

Orlicí a žáci 2. stupně sjížděli společně s pedagogy a školním kaplanem řeku Vltavu, 

včetně několika jezů 

https://www.tvnoe.cz/porad/35402-za-obzorem-den-cirkevniho-skolstvi
https://www.tvnoe.cz/porad/35402-za-obzorem-den-cirkevniho-skolstvi
https://www.sudickaskola.cz/
https://www.facebook.com/sudickaskola


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

5 

 

 

Žáci Bratrské školy na návštěvě v domově pro seniory 

• mnozí žáci získali významná ocenění za svá výtvarná díla a někteří také excelentně 

uspěli v celostátní soutěži matematických dovedností (1. místo v soutěži Klokan) 

• škola spolupracuje s Technickou univerzitou v Liberci na projektu Didaktická dílna 

• plynulá a transparentní komunikace s rodiči školy probíhá – kromě setkání školské 

rady – na pravidelných měsíčních setkáních s ředitelem; je to nejlepší způsob, jak 

rychle a bez překážek probrat témata a otázky, které rodiče zajímají a také vysvětlit 

plánované procesy změn; k získání zpětné vazby na novou organizaci školy a nabídku 

kroužků sloužilo i poměrně podrobné dotazníkové šetření, které přineslo četné 

pozitivní ohlasy; iniciativní rodiče založili Školní spolek rodičů Bratrské a zajistili např. 

bohatý program s lampionovým průvodem v zimní atmosféře školní zahrady 

• noví pedagogové, kteří rozšířili tým jak na prvním, tak i na druhém stupni, si dobře 

rozumí a dovedou se spolu s vedením školy (ředitelem a zástupkyní) domluvit na 

bohatém programu školních i mimoškolních aktivit; nejbližší spolupracující školou je 

opět brněnská Filipka 

• ředitel školy s podporou MČ Praha 7 a MHMP získal na dočasnou dobu k užívání 

komunitní prostor v jedné zrestaurované budově Holešovické tržnice, kam se na 

podzim 2022 přestěhoval nultý ročník; předpokládáme, že v dalším školním roce zde 

budou umístěny 2 třídy, neboť dosavadní budova v Rajské ulici neumožňuje provoz 

plně organizované školy 

• více informací:  
o webová prezentace Bratrské školy (bratrska.cz) 

o prezentace Bratrské školy na sociální síti Facebook (facebook.com/bratrska) 

https://www.bratrska.cz/
https://www.facebook.com/bratrska


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

6 

 

Evangelická akademie – VOŠ sociální práce a SOŠ (Hrusická 2537/7, Praha 4) 
• společenství studentů a pedagogů velmi napjatě očekává zahájení stavby nové 

budovy v Praze – Holešovicích, kde by měla sídlit společně s Bratrskou školou 

• v poslední době bylo i ve zprávě České školní inspekce, která jinak výuku, výsledky 

vzdělávání a podporu studentů velmi ocenila, shledáno, že podmínky, ve kterých se 

studenti učí, jsou nedůstojné – kromě toho, že nesplňují ani obvyklý standard, 

nedisponují ani dostatkem učeben pro dva obory střední školy – pro pedagogické 

lyceum (v Praze velmi žádané) a sociální činnost 

• po domluvě se zřizovatelem a také s jeho podporou byla uzavřena smlouva na 

vybudování jurty na zahradě školy, což je nejrychlejší způsob, jak vedle dopoledních 

pronájmů v blízké ZUŠ alespoň navýšit prostorové možnosti; slovy inspektorů při 

jejich závěrečných řečech: „byla by velká škoda, kdyby tak kvalitní škola v Praze 

nemohla existovat“; v současné síti středních škol v hlavním městě evidujeme velký 

deficit kapacit především ve všeobecných maturitních oborech (gymnázia a lycea), 

díky demografickému vývoji a spádovosti velké části zájemců o studium ze 

Středočeského kraje, chybí až 3500 míst na středních školách s maturitou; na EA 

Praha se vzdělávají studenti i z jiných krajů ČR, a to nejen v dálkovém oboru – ti jezdí 

na Spořilov z celé republiky  

• v oboru sociální činnost v prostředí etnických minorit je velmi důležitá role sociálního 

pedagoga, který pomáhá studentům s řešením mnoha jejich rodinných a osobních 

témat a motivuje je, aby obtíže dálkového studia lépe zvládali 

• ČŠI při své návštěvě velmi vyzdvihla práci celého poradenského týmu, jehož součástí 

je také školní kaplan Karel Műller; tým řešil nárůst problémů a krizovou intervenci 

nejprve online a později – po návratu do školy – také posiloval socializaci některých 

studentů; v poslední době se kromě sociálních fóbií a nárůstu depresí (následky 

covidové pandemie a dlouhé distanční výuky) u některých studentek řešily i krize 

identity a transgender 

• na střední škole ve školním roce 2021/22 studovalo v denní formě 24 žáků s různým 

typem znevýhodnění nebo postižení, u všech byl uplatňován individuální a tolerantní 

přístup, aniž by se snižovala náročnost vzdělávání 

• škola poskytovala podporu i některým hospitalizovaným žákům 

• jsme rádi, že bylo možné opět uskutečnit lyžařský kurz, sportovní kurz v Chorvatsku 

a adaptační pobyt 1. ročníku; konaly se také poznávací výlety do Krakova, Osvětimi, 

Vídně a Drážďan 

• na konci školního roku byl pro pedagogy uskutečněn ředitelem školy společný 

teambuildingový pobyt v Karlových Varech 

• lepším konverzačním schopnostem studentů pomáhá spolupráce s lektorským 

týmem z Texasu 

• v rámci kurzů celoživotního vzdělávání od roku 2017 do letošního roku ve škole 

úspěšně absolvovalo 208 asistentů pedagoga; v současné době probíhá příprava 

akreditace tohoto kurzu v kombinované podobě (prezenční i online), což 

koresponduje jednak se vzrůstající potřebou této pomáhající profese, jednak s trendy 

Strategie vzdělávání 2030+; s napětím sledujeme, v jaké podobě bude schválena 



1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

7 

 

novela školského zákona k problematice AP a inkluze a doufáme, že neprojde návrh, 

který by tuto potřebnou podporu oslabených žáků výrazně omezil 

• jsme vděčni zřizovateli za finanční zdroje ze sbírky na EA, které umožnily modernizaci 

školní knihovny 

• množství praxí a exkurzí na EA Praha ilustrujeme na jednom příkladu – setkání 

studentů oboru sociální činnost s jedním z průvodců společnosti lidí bez domova 

Pragulic 

 

Z exkurze o bezdomovectví s průvodcem Karimem (organizace Pragulic) 

• více informací:  
o webová prezentace Evangelické akademie Praha (eapraha.cz) 

o prezentace EA Praha na sociální síti Facebook (facebook.com/EAPRAHA) 

https://pragulic.cz/
https://eapraha.cz/
https://www.facebook.com/EAPRAHA/


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

8 

 

Konzervatoř Evangelické akademie (Wurmova 13, Olomouc) 
• v říjnu 2021 se stala nejen hostující školou pro Oslavy 30 let celé Evangelické 

akademie, ale celý následující školní rok patřil oslavám, především koncertům, které 

připomněly výročí založení samotné školy 

• studenti a pedagogové spolupracovali na několika akcích města Olomouc, z nichž 

nejvýznamnější byl koncert na Setkání partnerských měst a obcí V4 

• navzdory nepříznivým podmínkám (covid a omezení s ním spojená) byly hojně 

navštíveny i další řady koncertů v rámci Abonmá KEA, když se opět mohly konat 

• škola se také připojila k charitativním projektům, např. akcí „Hudbou pomáháme“ – 

koncertem pro válčící Ukrajinu; v současné době na KEA studují 4 studenti – migranti 

z UA 

• školní kaplan znovu připravuje nedělní výjezdy do sborů ČCE, tzv. „spanilé jízdy“, 

které se v období pandemie nemohly konat, kromě místního FS, kde vedl bohoslužby 

školní kaplan Aleš Wrana a studenti je doprovodili hudbou a zpěvem 

• v době letních prázdnin proběhl již 13. ročník kurzů OLMIK se vzácnými hosty, např. 

špičkovým klavíristou Ivo Kahánkem 

• po mnoha letech proběhla na KEA – jediné škole tohoto typu v Olomouckém kraji – 

hloubková inspekce; členové inspekčního týmu velmi ocenili práci pedagogů 

a vynikající výsledky studentů – někteří absolventi pokračují ve svém studiu na JAMU, 

někteří i na zahraničních školách (Univerzita ve Vídni); při osobním shrnutí závěrů (za 

účasti koordinátorky škol EA) inspektoři ocenili, jaká na škole vládne přátelská 

atmosféra, což je mimořádné zvláště z pohledu extrémně náročných podmínek 

dlouhé distanční výuky; hudební obory a také výuka zpěvu se v podstatě online 

formou nedá předávat, a tak jsme velmi vděčni týmu pedagogů, že díky jejich 

podpoře nedošlo k významnému poklesu počtu studentů, ačkoliv jejich motivace 

s nejistou vyhlídkou profesního zapojení, byla během chaoticky organizovaných 

podmínek v pandemii, včetně rušení mnoha koncertů, dosti ohrožena 

 

Absolventi Konzervatoře Evangelické akademie Olomouc 



1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

9 

 

• mnozí ze studentů naopak během návratu do školy dosáhli vynikajících výsledků 

v různých soutěžích hudebních škol, včetně mezinárodních 

• vedení školy velmi uvítalo finanční prostředky, které škola získala od zřizovatele 

a také jeho prostřednictvím od zahraničních dárců; mohla díky tomu uskutečnit 

nákupy cenných hudebních nástrojů – např. klavíru YAMAHA; a plánuje také nákup 

specializovaného softwaru pro výuku varhanní hudby všech stylů, které budou také 

sloužit studentům SCHEA 

• více informací: 
o webová prezentace KEA Olomouc (konzervatorolomouc-kea.cz) 

o prezentace KEA na sociální síti Facebook 

(facebook.com/konzervatorevangelickeakademie) 

 

 

Střední zdravotnická škola Náchod – Evangelická akademie (Kladská ul. 335) 
• od 1. září se přejmenovala na „Střední zdravotnická škola Náchod – Evangelická 

akademie“, což souvisí s preferovanými zdravotnickými obory 

• rozšířila svou kapacitu na nejvyšší povolený počet 380 studentů a stává se tak 

největší školou EA 

• vedení školy plánuje rekonstrukci a rozšíření výukových prostor ve stávající pronajaté 

budově s tím, že náklady rekonstrukce bude plně hradit majitel budovy – město 

Náchod, který škole již v minulosti poskytl na opravu části tříd a chodeb nemalé 

finanční prostředky; velká rekonstrukce podkroví, která umožní zvětšit počet učeben 

však bude vyžadovat v novém školním roce dočasný přesun školy do náhradních 

prostor 

• od města také škola získala pozemek pro školní zahradu, kde pan ředitel založil chov 

školních včel a budoucí produkce medu se značkou „EA Náchod“ je tak zajištěna; 

kromě výnosu a ekologického přínosu se studenti z chovatelství včel leccos 

zajímavého mohou přiučit 

• jsme vděčni, že naše náchodská škola má velkou podporu jak vedení města, tak 

i vedení Oblastní nemocnice Náchod; zde studenti zdravotnických oborů Praktická 

sestra a Ošetřovatel vykonávají většinu svých praxí a spolupracují na dalších akcích, 

např. na „Dnech zdraví“; naše škola se tak stává ústředním školicím centrem pro 

největší nemocnici v oblasti, což ocenil i Královéhradecký kraj 

• studentky a studenti oboru Sociální činnost spolupracují se středisky Diakonie ČCE 

Betánie a Milíčův dům, s dalšími sociálními službami a také s místními mateřskými 

školkami 

• v rámci kurzů celoživotního vzdělávání škola poskytuje kromě již zavedeného kurzu 

Sanitář také nově kurz Masér ve zdravotnictví 

• po dlouhé distanční výuce jsme rádi, že se mohly opět uskutečnit pravidelné 

mimoškolní akce – adaptační kurz v Táboře J. A. K. v Bělči nad Orlicí, lyžařský kurz 

a cykloturistický kurz v Orlických horách a mimořádně i výlet části studentů 

a pedagogů do Velké Británie; působením školního kaplana Radima Žárského a jeho 

kytary tyto školní akce oplývají dobrou náladou 

https://www.konzervatorolomouc-kea.cz/
https://www.facebook.com/KonzervatorEvangelickeAkademie
https://www.facebook.com/KonzervatorEvangelickeAkademie


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

10 

 

• škola nabídla potřebným studentům po dlouhé distanční výuce intervenční semináře 

k nápravě klimatu ve třídě a psychickou podporu prostřednictvím individuálních 

rozhovorů s výukovým poradcem; dalším potřebám studentů slouží dobře fungující 

poradenský tým 

• vedení školy připravilo na základě podnětů ČŠI k výsledkům didaktických maturitních 

testů z češtiny a z angličtiny koncepci průběžného hodnocení výsledků studentů tak, 

aby studenti byli více motivováni získat lepší kompetence také ve všeobecných 

předmětech, nejen v odborné části maturitní zkoušky 

• vedení školy stále pracuje na tom, aby vyrovnávalo podmínky některým studentům 

z nepodporovaného rodinného prostředí 

• naopak 8 studentů EA Náchod uspělo v mezinárodním testu z angličtiny „Best In 

English“ 

• rozvíjí se také spolupráce s Univerzitou Hradec Králové, jejím studentům oboru 

Všeobecná sestra bude naše škola poskytovat odborné učebny a ve spolupráci 

s náchodskou nemocnicí bude zajišťovat část praktické výuky 

• probíhá blízká spolupráce se SZŠ Evangelické akademie v Brně 

• více informací: 
o webová prezentace EA Náchod (zdravkanachod.cz) 

o prezentace EA Náchod na sociální síti Facebook 

o Střední zdravotnická škola Náchod – Evangelická akademie | Nominace na ocenění 

Firma škole a Škola firmě! (zdravkanachod.cz) 

 

 

EA Náchod se svým školním kaplanem na horách 

https://www.zdravkanachod.cz/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100044711307200
https://www.zdravkanachod.cz/skola/aktuality/nominace-na-oceneni-firma-skole-a-skola-firme.287
https://www.zdravkanachod.cz/skola/aktuality/nominace-na-oceneni-firma-skole-a-skola-firme.287


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

11 

 

Střední zdravotnická škola Evangelické akademie (Šimáčkova 1, Brno) 
• brněnská zdravotnická škola prožila velmi rušné období plné stěhování, zabydlování 

se v náhradních prostorách v centru Brna (kde mj. kdysi učil i J. G. Mendel), jednání 

s městskou částí – vlastníkem budovy, shánění dodatečných prostředků a dozor při 

rekonstrukci části budovy v Brně – Líšni, odkud se kvůli havarijnímu stavu střechy 

musela škola přestěhovat 

• po kolaudaci 1. patra a některých úpravách v přízemí velmi staré budovy následovalo 

balení, v závěru školního roku zase stěhování do Líšně, velký úklid a zabydlování se 

v ne zcela zrekonstruované původní budově školy; díky všem ochotným rukám 

učitelů, žáků i rodičů se povedlo zahájit nový školní rok v důstojně připravené škole 

• pokud se podaří v budoucnosti sehnat finanční prostředky, bude dokončena půdní 

vestavba, která by umožnila rozšířit stávající počet kmenových tříd a vytvořit důstojné 

zázemí pro pedagogy; tento nemalý úkol již čeká na novou ředitelku školy, neboť 

stávající paní ředitelka se rozhodla předat vedení školy a řídit už jen druhou 

brněnskou školu: EA VOŠ; dosavadní ředitelka má zásadní podíl na úspěchu tohoto 

náročného procesu: vedle enormního nasazení při jednání s MČ Brno – Líšeň zapojila 

do rekonstrukce i své rodinné příslušníky zvládla se svými dvěma týmy vést ve dvou 

školách výuku v ne zcela standardním školním roce po covidové distanční výuce 

a společně dovedli mnohé studenty k úspěšné maturitní zkoušce a na EA VOŠ 

k absolutoriím; děkujeme všem, včetně školní kaplanky Marty Židkové, kteří se na 

tomto úspěchu podíleli; synodní kurátor a koordinátorka škol EA navštívili při 

slavnostní kolaudaci 1. patra školu a osobně paní ředitelce R. Michálkové poděkovali 

• školní poradenský tým nabízel třídám stmelovací programy, aby dobře zvládly návrat 

po složité době covidové pandemie; ve škole proběhla řada aktivit na podporu 

dobrých vztahů a duševního zdraví 

 

Zahajovací bohoslužby SZŠ EA Brno 



1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

12 

 

• velkou výzvou pro všechny se stala válka na Ukrajině, neboť na škole studují jak osoby 

ukrajinské, tak ruské národnosti; od počátku byla reakce českých studentek 

a studentů velmi podpůrná a soucitná bez rozdílu národnosti; studenti se pod 

vedením kaplanky zapojili do mnoha dobročinných aktivit pomoci ukrajinským 

uprchlíkům 

• v oborech Praktická sestra (původně Zdravotnický asistent), Ošetřovatel 

a v nástavbovém studiu Sociální činnosti studovalo celkem 192 studentů 

• vzdělávání je podpořeno exkurzemi, návštěvami různých výukových a kulturních 

programů, v minulém roce např. „Po stopách Jana Skácela“ nebo návštěvou slavné 

vily Tugendhat 

• kromě mnoha místních sociálních služeb (a v případě budoucích zdravotníků 

i nemocnic) spolupracuje škola tradičně s Diakonií ČCE – střediskem v Brně; v červnu 

se např. konalo setkání studentů a klientů-vozíčkářů zařízení Kociánka na hradě 

Špilberk 

• mnohým studentům oboru sociální činnost je po absolvování praxe nabídnuta 

brigáda či příští zaměstnání 

• více informací: 
o webová prezentace SZŠ EA Brno (zdravka.eabrno.cz) 

o prezentace SZŠ EA Brno na sociální síti Facebook (facebook.com/SZS.EABrno) 

 

 

Evangelická akademie, Vyšší odborná škola sociálně právní (Opletalova 6, Brno) 
• EA VOŠ sociálně právní prožila klidný a úspěšný rok 

• škola je všemi – studenty i pedagogy – vnímána jako místo, kde „se snažíme o to, aby 

svět fungoval co nejlépe“, což v dnešním bouřlivém a nejistém světě rozhodně není 

málo 

• škola mohla postupně obnovit i výjezdy: do Daňkovic v rámci adaptačního pobytu, do 

Vídně v rámci programu Erasmus+ a později i do Stuttgartu a poznat místní sociální 

služby 

• škola má v současné době plně obsazenou kapacitu a pro studenty dále rozšiřuje již 

velmi hustou síť spolupracujících organizací jako pracovišť praxe 

• mnohé studentky a studenti se kromě studia věnují dobrovolnictví, s podporou školní 

kaplanky Marty Židkové se zapojili také do charitativních projektů na podporu 

migrantů z Ukrajiny; domov mládeže poskytl ubytování, materiální i finanční pomoc 

včetně poradenství čtyřčlenné rodině; ve škole pak probíhala i výuka v adaptační 

skupině dalších válečných uprchlíků 

• více informací:  
o webová prezentace VOŠ EA Brno (vos.eabrno.cz) 

o prezentace VOŠ EA Brno na sociální síti Facebook (facebook.com/eabrno) 

 

https://zdravka.eabrno.cz/
https://www.facebook.com/SZS.EABrno
https://vos.eabrno.cz/
https://www.facebook.com/eabrno


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023) TISK 8A 
 

13 

 

 

Společné soustředění EA VOŠ v Brně 

 

Koordinátorka škol Evangelické akademie 
• se kromě pravidelných i nepravidelných aktivit v podpoře jednotlivých škol a sdílení 

záměrů zřizovatele věnovala i prezentaci církevních škol na Konferencích společnosti 

EDUin 

• z tohoto sdílení vzešla i nabídka na spolupráci s odborným časopisem Řízení škol 

a Poradenství, kde jsme mohli zveřejnit jednak článek o školních kaplanech a také 

článek o zkušenosti našich základních škol s inkluzí, o hodnotovém zakotvení inkluze 

a také o velmi kvalitních kurzech pro asistenta pedagoga na pražské EA 

• zároveň jsme měli potřebu adresně vyjádřit předsedovi vlády ČR nesouhlas 

s připravovanou parametrizací úvazků pro asistenty pedagoga, neboť může zásadně 

zredukovat již mnoha lety osvědčené podpůrné programy pro zvlášť oslabené žáky 

a v posledu ohrozit jejich vzdělávání v hlavním vzdělávacím proudu 

 

Souhrnná data 

Hospodaření škol  
za rok 2021 Náklady 2021 Výnosy 2021 

Počet žáků/studentů 
k 1.2.2023   

Bratrská škola 19 970 tis. 19 973 tis. 214 10 UA 

Filipka 12 006 tis. 12 479 tis. 110 4 UA 

EA Praha VOŠ+SOŠ 12 131 tis. 12 454 tis. 196   

SZŠ EA Náchod 19 069 tis. 19 069 tis. 244   

SZŠ EA Brno 16 597 tis. 16 526 tis. 187 6 UA 

KEA 31 917 tis. 31 944 tis. 113 4 UA 

CMŠ+ZŠ Sudice - - 15+11   

EA VOŠ Brno 7 461 tis. 7 753 tis. 90   

 


